
RESULTADOS OBTENIDOS DE LAS MEDIDAS DE ECOEFICIENCIA ADOPTADAS POR SUNAT A NIVEL NACIONAL 

2016

Línea Base Establecida:

Referencia: Oficio N° 01-2013-SUNAT/4G6000

Referencia: Oficio N° 01-2014-SUNAT/8B3000 

Referencia: Oficio N° 01-2016-SUNAT/8B3000 

            REPORTE DE CONSUMOS DICIEMBRE 2016

        Consumo respecto a la Línea Base

Meses
Consumo % en 

relación a línea 

base

Ahorro % en 

relación a línea 

base

% Línea Base

Enero 12,348 Enero 81.12% 18.88% 100.00%

Febrero 12,368 Febrero 94.32% 5.68% 100.00%

Marzo 12,243 Marzo 90.60% 9.40% 100.00%

Abril 12,187 Abril 86.31% 13.69% 100.00%

Mayo 12,189 Mayo 97.27% 2.73% 100.00%

Junio 11,863 Junio 90.85% 9.15% 100.00%

Julio 11,959 Julio 87.66% 12.34% 100.00%

Agosto 11,818 Agosto 85.79% 14.21% 100.00%

Setiembre 12,171 Setiembre 85.28% 14.72% 100.00%

Octubre 11,994 Octubre 93.78% 6.22% 100.00%

Noviembre 11,993 Noviembre 87.15% 12.85% 100.00%

Diciembre 11,751 Diciembre 85.05% 14.95% 100.00%

Total Promedio 88.76% 11.24% 100.00%

El consumo de agua potable se encuentra por debajo de la línea base establecida, con un consumo promedio mensual de 88.76%, y un ahorro mensual de 11.24%.
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Mes
Nº de 

Trabajadores

Consumo de agua Importe

m
3 S/.

Tipo de tarifa: Varios Tipo de facturación: Recibo

Consumo de Agua Consumo Energía Eléctrica Consumo de Papel/Derivados

S/. 995,350.00S/. 117,600.00

Combustible

S/. 950,000.00 S/. 450,000.00

                             CONSUMO DE AGUA POTABLE
Local: A Nivel Nacional



      Consumo respecto a la Línea Base

Hora punta Fuera punta Mes

Consumo % en 

relación a línea 

base

Ahorro % en 

relación a línea 

base

% Línea Base

Enero 12,348 216,874.92 684,174.36 Enero 98.98% 1.02% 100%

Febrero 12,368 266,664.20 629,599.96 Febrero 103.23% -3.23% 100%

Marzo 12,243 203,756.43 712,896.90 Marzo 102.69% -2.69% 100%

Abril 12,187 191,498.88 679,599.21 Abril 98.67% 1.33% 100%

Mayo 12,189 152,661.16 514,986.34 Mayo 92.65% 7.35% 100%

Junio 11,863 218,601.48 434,771.53 Junio 88.53% 11.47% 100%

Julio 11,959 617,392.30 998,128.99 Julio 82.48% 17.52% 100%

Agosto 11,818 648,902.41 1,085,568.10 Agosto 79.44% 20.56% 100%

Setiembre 12,171 716,215.17 1,148,672.43 Setiembre 85.13% 14.87% 100%

Octubre 11,994 703,223.54 1,163,462.26 Octubre 85.33% 14.67% 100%

Noviembre 11,993 773,713.19 1,201,197.09 Noviembre 97.99% 2.01% 100%

Diciembre 11,751 748,020.21 1,230,050.37 Diciembre 96.28% 3.72% 100%

Total Promedio 92.62% 7.38% 100%

El consumo de energía eléctrica se encuentra por debajo de la línea base establecida, con un consumo promedio mensual de 92.62%, y un ahorro mensual de 7.38%.

      Consumo respecto a la Línea Base

Kilos S/. Kilos S/.
Unidad S/.

Mes

Consumo % en 

relación a línea 

base

Ahorro % en 

relación a línea 

base

% Línea Base

Enero 12,348 26,499.20 93,257.00 237,945.69 575 328,576.70 659,779.39 Enero 69.45% 30.55% 100.00%

Febrero 12,368 38,129.00 134,745.00 282,428.01 308 157,953.31 575,126.32 Febrero 60.54% 39.46% 100.00%

Marzo 12,243 36,283.00 127,668.00 242,811.21 699 467,338.18 837,817.39 Marzo 88.19% 11.81% 100.00%

Abril 12,187 42,556.80 149,767.00 265,751.84 437 277,891.32 693,410.16 Abril 72.99% 27.01% 100.00%

Mayo 12,189 34,008.00 119,166.00 226,403.55 310 181,096.38 526,665.93 Mayo 55.44% 44.56% 100.00%

Junio 11,863 25,987.00 90,535.00 57,061.00 290 118,217.00 265,813.00 Junio 27.98% 72.02% 100.00%

Julio 11,959 33,212.40 115,732.00 82,170.00 417 256,712.81 454,614.81 Julio 47.85% 52.15% 100.00%

Agosto 11,818 38,610.00 134,541.00 239,219.35 352 230,114.22 603,874.57 Agosto 63.57% 36.43% 100.00%

Setiembre 12,171 37,185.20 129,576.12 266,836.10 315 209,154.09 605,566.31 Setiembre 63.74% 36.26% 100.00%

Octubre 11,994 37,037.00 129,059.70 144,638.17 290 149,926.41 423,624.28 Octubre 44.59% 55.41% 100.00%

Noviembre 11,993 11,986.00 41,767.00 389,859.29 516 360,934.19 792,560.48 Noviembre 83.43% 16.57% 100.00%

Diciembre 11,751 47,715.20 166,269.12 266,513.86 404 277,990.90 710,773.88 Diciembre 74.82% 25.18% 100.00%

Total Promedio 62.72% 37.28% 100.00%

El consumo de papel y materiales conexos, se encuentra por debajo de la línea base establecida, con un consumo mensual de 63.40% y un ahorro mensual de 36.60%.

Total S/.

Local: A Nivel Nacional

Mes

Nº de trabajadores

Papel Bond Otros papeles y sobres

Cartuchos de tinta de Impresora y 

Toners 

985,199.20

1,027,529.96

1,022,171.41

982,109.55

922,232.65

881,193.46

820,961.22

847,316.27

849,299.94

958,369.38

                                          CONSUMO DE PAPEL Y MATERIALES CONEXOS

790,727.59

975,361.68

                                CONSUMO DE ENERGÍA ELÉCTRICA
Tipo de tarifa: Varios

Mes
Nº de 

Trabajadores
Importe S/.

Consumo de energía (KW.h)



      Consumo respecto a la Línea Base

Gls. S/. Gls. S/. Gls. S/. Gls. S/. Gls S/.

Mes

Consumo % en 

relación a línea base

Ahorro % en 

relación a línea 

base

% Línea Base

Enero 281.70 3,673.29 155.35 1,652.41 0.00 0.00 1,359.64 16,587.90 17,575.63 179,126.73 201,040.33 Enero 44.68% 55.32% 100%

Febrero 617.04 7,516.27 231.93 2,383.51 0.00 0.00 1,840.53 21,417.99 17,280.99 170,448.60 201,766.37 Febrero 44.84% 55.16% 100%

Marzo 413.74 4,829.49 156.00 1,591.00 0.00 0.00 2,611.26 30,387.23 17,230.88 172,612.53 209,420.25 Marzo 46.54% 53.46% 100%

Abril 507.00 5,881.07 116.00 1,157.78 0.00 0.00 3,702.37 42,299.47 15,985.18 161,147.47 210,485.79 Abril 46.77% 53.23% 100%

Mayo 626.43 7,680.53 202.00 2,256.80 0.00 0.00 3,328.18 40,430.51 17,934.07 174,737.28 225,105.12 Mayo 50.02% 49.98% 100%

Junio 551.05 7,068.33 221.90 2,472.36 0.00 0.00 3,837.94 48,882.92 14,988.21 141,987.02 200,410.63 Junio 44.54% 55.46% 100%

Julio 655.60 8,166.76 248.79 2,359.78 54.00 453.60 2,349.59 28,693.60 15,088.83 161,083.18 200,756.92 Julio 44.61% 55.39% 100%

Agosto 618.49 7,599.59 147.54 1,579.00 0.00 0.00 2,914.49 36,954.42 17,018.68 172,627.45 218,760.46 Agosto 48.61% 51.39% 100%

Septiembre 644.53 8,165.82 406.70 4,667.73 0.00 0.00 2,377.41 30,161.99 19,428.04 215,002.15 257,997.69 Setiembre 57.33% 42.67% 100%

Octubre 509.72 6,655.65 603.99 7,626.92 0.00 0.00 2,177.25 27,841.66 18,888.78 203,493.75 245,617.98 Octubre 54.58% 45.42% 100%

Noviembre 556.25 7,122.69 383.87 7,140.24 0.00 0.00 2,878.93 37,145.13 19,542.78 215,727.24 267,135.30 Noviembre 59.36% 40.64% 100%

Diciembre 640.37 8,461.18 152.33 1,679.16 17.00 149.60 2,671.17 34,267.40 20,144.95 217,915.93 262,473.27 Diciembre 58.33% 41.67% 100%

Total Promedio 50.02% 49.98% 100%

El consumo de combustible se encuentra por debajo de la línea base establecida, con un consumo mensual de 50.02% y un ahorro mensual de 49.98%.

Kg. S/. Kg. S/. Kg. S/. Kg. S/. Kg. S/.

Enero 12,348 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 770.00 271.40

Febrero 12,368 13,144.07 3,396.34 270.00 17.70 147.00 53.73 200.00 9.44 2,435.00 875.04

Marzo 12,243 68,188.00 2,479.41 550.00 12.44 110.65 46.18 120.00 2.83 7,606.00 2,442.52

Abril 12,187 53,741.00 1,886.83 7.00 0.17 102.00 52.51 142.00 3.35 728.00 210.63

Mayo 12,189 21,128.25 6,400.42 1,400.00 420.00 185.92 261.21 44.85 22.60 12,738.00 7,084.79

Junio 11,863 46,109.28 3,736.63 52.00 18.41 65.00 37.22 100.00 2.36 10,173.00 4,022.93

Julio 11,959 2,029.00 537.28 0.00 0.00 3.00 1.35 0.00 0.00 8,928.10 2,785.46

Agosto 11,818 2,830.00 465.18 0.00 0.00 973.00 299.75 0.00 0.00 3,463.00 1,112.27

Setiembre 12,171 3,506.00 1,358.45 132.00 2.64 0.00 0.00 0.00 0.00 23,027.00 5,062.30

Octubre 11,994 2,311.00 406.44 260.00 5.20 304.00 144.68 0.00 0.00 11,934.00 6,400.21

Noviembre 11,993 2,309.00 548.62 3,100.00 62.00 140.00 67.30 0.00 0.00 11,421.60 3,656.04

Diciembre 11,751 2,792.95 510.40 85.00 1.70 85.50 41.60 0.00 0.00 149,643.11 6,012.70

Generación de residuos: Representa la segregación y reciclado de residuos sólidos, entregados a entidades debidamente registradas ante las autoridades competentes. 

Todos los importes están expresados en nuevos soles

Aluminio y otros metalesPlásticos  tintas y Tóner
Mes Nº de trabajadores

Papeles y cartones Vidrios 

Cartucho de

                                                                                                 GENERACIÓN DE RESIDUOS

                                                                                       CONSUMO DE COMBUSTIBLE

Local: A Nivel Nacional

Mes

Gasolina 97/98 Gasolina 90 Gasolina 84 
 Gasolina 95 Octanos                 Diesel 2

Total S/.
Octanos Octanos Octanos


